Capitulum quartum et est digressio declarans causas et dispositiones membri secundum peripheticos

modernos et scdm experimenta r
ationem.

Ec igitur de natura et cerebri dis
positione scdm sententiam Aristo
telis dicta sunt sed ad maiorem evidentiam
oportet scire qd non est causa quia cerebrus
facit natura in animalibus nisi duplex. s. ne
cessitatis et utilitatis. Illa autem que est ne
cessitas est adhuc duplex. vna quidez ad te
peramentum compositionis corporis or
ganici. Altera autem ad operationes eiusd
Illa vero que propter temperiem composi
tionis iam supra tetigimus ut videlicet ca
lor cordis et epatis. temperent ne incendat
superiora et dissoluant copositione. Opor
tet enim sibi misceri virtutes calidi animati.
et frigidi quemadmodum etiam in superio
ribus miscentur virtutes saturni et iouis r
martis et solis ad temperamentum faciendo.
et ideo sicut et pulmo facta sunt excellenter
calida respondentia ymibus solis cui cor
proportionatur et iouis cui pporcionat
pulmo et marti cui pporcionatur epar.
et oportuit vnum frigidum et humidum su
p hoc pont quod lune pporcionat qd ista
reduceret ad temperamentum. vis autez va
sorum seminis pporcionatum ueneri et
mercurio propter multam et multiplicem sui
conuersione pporcionant virtutes ua
sorum. Saturno autem splen in colando
humorem melancholicum trahendo et mo
uendo. Necessitas aut que est propter ope
rationem est quia animales operationes indi
gent spiritu lucido claro et multo eo qd snt
magis multiplicum uirtutum. Non autem
membri calidi poterat esse spiritus non su
mosus et turbidus et ideo oportuit mag
num frigidum in quo clarificaretur et atter
nuaretur et subtiliaretur spiritus qui for
mas animales representat et adhuc factum
est cerebrum frigidum et humidum. humid
quidem ut suscipiat frigidum ubi subtiliet r
clarificat spiritum. Causa autem utilitatis
est cdm bene esse determinata quia aliter no
bene seruaretur sensu u organa eo qd si esset
calidum continuo liqueceret in se et flueret
ex ipso humores calidi in oculos et aures
et olfactum et destruentur opationes orga
norum. Est autem alia utilitas potissima que
videlicet in frigidato in se uapore inducit s
nus qui est naturalis quies animalium. Sz
de hoc satis in libro de somno et uigilia di
ctum est. Hjs igitur de causis frigido cere

bro facto dico qd omne animal habet cere
brum aut membrum qd est loco cerebri ha
bentia autem sanguinem habent in ueritate
cerebrum et quedam etiam non habentia sa
guinem habent cerebrum sicut quedam ma
rina et aliqua pars eius que uocatur grece
malakyr. Sed homo inter cetera animalia
habet cerebrum maius. Lu enim homo plu
res habeat uirtutes et operationes anima
les eius magnitudo est in homine necessa
ria dispositio autem cerebri hominis est qd
pars eius tendat ad medulla et reliqua pars
tendat ad pelliculam siue membranam et ter
cia tendat ad quosdam ventriculos plenos
spiritu. Nervi autem sunt qd rami quid ema
nantes a cerebro non ita quidem quod sub
stantia ipsius sed potius qd extendunt usqz
ad ipsum de corde cuntes sicut alibi proba
tum est totum autem caput scdm sui longi
tudinem tres uentriculos et membranas et
in uacuitate illa est iuamentuz quod in an
tehabitis determinauimus. qzuis in ante
rioribus uentriculis magnis manifestetur
sensibilis. Creata est autem substantia cere
bri leuis et vinctuosa et vinctuositas quidez
ideo est ut nervis a se continuatis influat
vinctuositates et viscositates leuitas autem
siue mollicies scdm galienum ut ex figure le
uis et qualitate molliciei de facili exerceat
ad formas sensibiles et ymaginarias eo qd
humidum et molle de facili recipit ymagna
tiones et impressiones formar h aut omni
no non est verum uidet humidam enim de
facili quidem recipit formas sed non omni
modo sed que recipit cum motu et diuissio
ne quadam corporum intrantiu in ipsum r
diuidentium partes eius. ymaginatio autem
et cetera uirtutes sensibiles non fiunt cu mo
tu corporis et diuisione aliqua que fiat in
ipso. Dicimus igit qd causa molliciei eius
est ut sit remolliens duriciem neruorum et
ut nutrimentum bonu prestat neruis grada
tim meliore. n. substantia et nutrimentu rei
viscose prestat res molles qz res dura et sic
etiam fit qd nervi uenientes ab ipso sunt iu
xta ipsum molles ubi recipiunt uirtutes ei
us gradatim ab ipso procedentes induran
tur et fortificantur. Adhuc autem molli
substantia magis habundat in spu qz largit
neruis motiuis et sensibilibus. Adhuc aut
substantia eius fuit frigida spongiosa ut eet
leuior et spu plenior qa substantia mollis le
uior et spulior est qz continua et dura. Am
plius autem substantia cerebri diuersificata

In partibus quoniam anterior est mollior et humidior et posterior est durior et siccior. Diuidens autem in partes cerebrum est membrana dura. Partem autem anteriorem mollificauerunt medulle que ibi sunt in vacuitatibus ossium hanc autem ideo est quia ab anteriori parte ueniunt multi nervi sensibiles et precipue uisus et auditus qui secundum naturam sunt humidi et molles. Dignum autem est uisum aut ante eo quod uisui quasi speculatore datur tota custodia corporis. Nervi autem motiui magis ad posterius cerebri diriguntur et precipue ad mitcham qui est cerebri matus et vicarius supplet ei uices eius in uisum dorsum descendendo. Nervi uero motiui magis indigent duricie quam sensibiles. Micham autem distracta et cooperta est membrana ubi sit differentia tactus inter mitcham et spondilia. Cerebrum autem sicut in antehabitis dictum est cooperitur duplici membrana hanc n. hanc utilitate per maximam. In illis n. tenent et completunt uene non pulsatiles que ibi conueniunt et extremitates illarum penam ueniunt posteriorius et lasciuam et planam capitis et effundunt illic sanguinem que dum etiam immergunt cerebro ramificate et assimilata in extremo sue substantie cerebri et sanguinem effundunt in nutrimentum ipsius et postea iterum adnat eo quod ad duas penas et hanc sit ideo confortentur ut eis nascantur ligamenta cerebri cum membrana spissa que est in equi distantia ferre corne anterioris partis capitis. In anteriori autem parte nascuntur ex ipsis additameta millaria per que fit olfactus et diuidet natura molliciem cerebri modicum nec sunt tamen additameta ita dura ubi nerui. Amplius autem duplex membrana cooperit cerebrum una dura mater uocata que est uersus os superius ne cerebri ledatur duricies ossis et alia inferior pia mater uocata et ideo quia mollior excipit cerebrum et illa est quod sit ex textura penarum et ideo intrat substantiam medulle in multis locis et uadit ad eius uentriculos et terminatur a posteriori eo quod ulterius ut est necessaria. Membrana autem dura nusquam applicatur cerebro nec etiam in inferiori membrane sed continue eleuat sursum. Continuuans autem inter duas membranas est penam que transit a dura ad subilem. Ipsa autem dura coniungitur cum osse que per que ligamenta membranalia que oriuntur ex ipsa pena et membrana et coniunguntur cum osse in dentibus ferre ne cadat super cerebrum et ista ligamenta transeunt teste substantiam usque ad

exteriora et idem diuiscat et textitur in membrana que cooperit testam et hanc est causa boni et fortis ligamenti dure matris cum testa. Cerebrum autem in sua longitudine habet tres uentriculos et quilibet uentriculus secundum latum sui habet duas partes quod bicamerat existens anterior tamen manifestius diuiditur in duos dextrum et sinistrum et sunt ille camere unius quantitatis uacuitas autem anterior utriusque partis iuuat ad olfactum et ad exitum faciliorem mustillaginis fleumatice per sternutionem et emunctionem et iuuat ad diuisionem spiritus uisibilis. Iuuat per terea ad opera fortune siue ymaginatione intrinsecus. Uentriculus autem posterior est magnus propter magnitudinem teste uacue que est illic et ut possit esse principium membri magni quod est mitcha descendens ab ipso et in ipso uiget uix memorialis licet autem magnus sit minor est tamen parte anteriori minuitur autem gradatim incipiendo a magno .i. quod stringitur in fine ad locum miche et quantitatem que egreditur ex ipso. Medius autem uentriculus est quod transit et uia ab anteriori ad posteriorem. Mediante n. isto continuatur anteriores deferentes formas cum uirtutibus posterioribus. Legitur autem uentriculus iste tegmento sperico in his concauo ut non incurrat occasiones extra uellicas et ut fortis sit ad sustinendum membrane contactum et in una parte coniunguntur ei uentriculi anterioris ut per ipsum mittat ad posteriorem. Quod autem uirtutes animales site sint in istis signatur ex quod egritudines istarum cellulaz impediunt uel destruant operationes uirtutum que sunt in eis tanquam in organis. Adhuc autem in anteriori parte cerebri sunt uie serrose per quas transit spiritus sicut per cellulas. Non enim semper uentriculi aperiantur et ampliantur precipue quando ille spiritus est paucus. Spiritus quidem uenit a corde ad cerebrum et digerit ibi ad operationes naturales in epate. Ad huius autem digestionem magis utilis est serratilis diuissio quam camerarum. Inter uentriculum autem anteriorem et posteriorem sunt due uene quarum intersecatio utriusque hanc duas carnes clandestulas que implet uacuitates que sunt in ramificatione et tunc texuntur ille due uene quasi in rete sub substantia cerebri. Serrose autem uacuitate que sunt supra distinctionem camerarum implentur quasi carrucula quedam que est quasi ueniculus qui contrahitur et dilatatur ad clausuram et aperit

tionem. Membrana autem natat super du-
 as carruculas predictas et colligatur eis et
 quando dilatat membrana cōstringunt car-
 runcule et quando pstringit dilatant et sic
 cellule aperiunt et claudunt et qñ claudunt
 transit discurrens spiritus ad opera virtutū
 animalis et qñ clauduntur hebetant opera-
 tiones earum. Et hinc est q homo qñ atto-
 nitus cogitat mouet caput et agit ut mo-
 tus ipse ueniat ad cellulaz apezitionē. Ver-
 miculus autez posterior minor est antero-
 re a Iditāmēta ista Vermicularia quod dua-
 bus vijs sunt similia et. ideo a quibusdam
 due vie uocantur. Amplius autem in cere-
 bro sunt duo foramina ad expellendū sup-
 fluitatem vnum quid anterius qd uenit per
 nasuz et aliud est in medio uasis cerebri qd
 uenit in os contra cannam in uentriculo au-
 tem postiori non potuit esse foramen eo
 q paruus sit respectu alioz et ad ipm non
 ueniunt supfluitates. posterior aut. et medi-
 us cōueniūt in via medii uentriculi qui di-
 uidit ipsos. Ibi. n. due vie que ex tranuer-
 so procedentes conueniūt in vnum foramē
 cuius uie incitū est mebrana subtili que pla-
 dicitur et transit in mebranam durā et cum
 aliquantulū pertransiūt in eam obuiat cui-
 dam uie que glandule assimulatur et est q
 spera compressa in utraqz pte que iacet in-
 ter membra nadura ossis et foramen bafis
 qd conuenit cōtra cannā. Quod aut supra
 diximus scdm Aristo. que in substantia ce-
 rebri non est sanguis intelligi debet q in ne-
 ritate nō est sanguis in forma sanguinis qa
 iam mutātū est in aliū humore et similit q
 diximus non esse uenas in substantia cere-
 bri intelligit q incorporent ex orificio tñ
 uenarū ueniat ad ipm a quibus fugit neces-
 sariū nutrimentū sz in ipsa substantia cerebri
 nō est textura uenaz sicut textura est in car-
 ne corde et epate texta aut superior iō spissi-
 or est ut melius ab occasionibus defendat.
 Amplius autē cerebz supius est inf mebra
 principalia et h etiā ipo pcipit tactu. cū aut
 nerui motiui nimis elōgant a cerebro rige-
 scūt et nō pñt moueri iō facta est mēcha de-
 scendēs p spondiles aqua d ppinquo mo-
 uendi accipiāt uirtutē. mēcha tñ etiā iuuat
 ad tenendō spondiles in situ et ordine suo.
 Alia etiā cā est h qñ si ad caput omīs nerui
 dirigerent eius quātitas efficeret enormis.
 et grauaret totū corpus pondere suo.

Capitulum. p. et est digressio decla-

rans causam et naturam neruorum.

E ante doctrinā istam cōfusam facia-
 mus si pmixtim et similis de naturis
 mēbroz loquamur sicut fecit Aristo. ideo
 h interponendō nobis inde de naturis mem-
 brorū sigillatim et tunc reuertemur ad lo-
 quendō pmixtim de eisdē loquamur h ergo
 de neruis quia nerui fm multos medicos
 oriunt a cerebro et a mēcha diuidant sicut
 nos in antehabitis hui? scie psecuti sumus
 Dicamus igit q utilitas et cā neruoz que-
 dam est per se et quedam est per accidens. p
 se autem est dare sensum et motum median-
 te cerebro et mēcha totū corpori per accidēs
 autem iuuant nerui ad confirmatiōē cor-
 dis et cerebri et omīs membri circa quod
 complectuntur et in quo contexuntur et dāt
 sensum epai et pulmōni et cerebro in suis
 panniculis ut percipiant quando est in eis
 uentositas nocens uel aliud quod pannicu-
 los extendit principū ergo diuisionis ner-
 uorum est medulla cerebri et finis corū est
 que contexuntur in substantia cutis. Prin-
 cipium autem diuisionis neruozum a cere-
 bro est duobus modis quedam enim descē-
 dunt ab iplo immediate et quedō mediate et
 hoc potest per neruos descendentes a capi-
 te ad membra interiora sicut ad epar et pul-
 monem nerui enim multum elongari a cere-
 bro a quo diuidunt et ramificantur firman-
 tur musculis et apponit eis natura quodō
 corpus quod est medium inter neruū et car-
 tillaginem quod conuenit in sua substantia
 cum neruis. Apponit autem eis in loco cur-
 uitatum suozum sicut est epiglōtis et aliud
 quod est in radicibus siue principis et fini-
 bus constaz et aliud simile est in loco infe-
 riori ad quem finit os pectoris. Nerui aut
 alii qui dant sensum et motum recte descen-
 dentes non hnt hui? forcā se eo q propin-
 quiores sint principio ex quo diuiduntur.
 Non enim fuit eis necessaria tortuositas ex
 quo induzarent et fortificarent ppter qd
 etiā faciens sensum nascit ab anteriori cere-
 bri qa sensui mollicies motiuius aut a po-
 steriori qd est maius siccum sicut iam ante
 diximus. Quot aut sunt paria neruoz sen-
 sibiliū et motiuoz qualis diuidunt ab an-
 teriori capitis et a posteriori et a spondili-
 bus colli et a spondilibus dozsi satis quan-
 tum ad hanc doctrinam sufficit in primo
 huius scientie libro ubi de anothomia ner-
 uozum locuti sumus est expeditum.

**Capitulum sextum et est digressio de
clarans naturam ossis et cartilaginis.**

Os autem et cartilago facta sunt sicut
scutum et defensio et sustentatio et fun-
damentum totius corporis. Et sunt quedam
que non vident habere iuncturas mouen-
tes ossa sua aut testas suas que circumdant
ea sed habent coria dura circumdantia ipsa. Si-
cut ea que calapagu greco vocant ydeoma-
te. quedam autem horum habent suum du-
rum ad interius et suum molle ad exterius
super durum sicut genus malachie et talib⁹
fecit natura carnem mediam inter uera car-
nem et neruum et ideo non est fissibilis sua
caro secundum longum sicut alia caro sed poti-
us secundum latum peripheriale ac si creuerit ex
circulis. Et hoc ideo facit natura ut suum ner-
uosum quod est substantia eius sit maius
et firmitus sustentans ipsum. Animalia autem
annulosa habent suum exterius durius et
est quasi sicut mentum inter uentum et os et po-
siti sunt in ipso sui annuli ligati ita tamen quod pos-
sunt elongari ab inuicem aliquantulum commo-
uendi. quod unus intret aliquantulum in alium et in
hominibus animalibus non inueniunt diuersa prin-
cipia uenarum et arteriarum et hoc fecit natura
ut melius custodiant. Ossa autem leonum
dura sunt ualde et non habent foramen me-
dulle plene ex ipsis et cum collidunt emicat
ignis sicut ex lapidibus. Multa autem ani-
malia habent cartilaginem loco ossis et talia
egent multa circumlocutione et in eis est mul-
ta humiditas in substantia eorum et sicut aquo-
sa ita quod pauca terrefrictas est in ipsis et hec
animalia male potest obuiare rebus duris.
Aliud autem inuenit se natura in talibus cus-
pibus sustentationem faciens corporis car-
tilago etiam que est similis ossi licet sit mol-
lior reperit in piscibus. Amplius autem spine
et ungues et cornua ossa sunt omnia etiam
quedam horum sunt ualde dura eo quod facta a
natura ad sustentandum et adinendum pedes
que sustentant totum corpus sicut ungule
et in quibusdam brutis quedam horum sunt for-
tia eo quod facta sunt ut sint arma defensionis
et impugnationis sicut cornua aut sunt ut
ungule aliquando arma sicut in calcibus
equorum. Quedam autem sunt sicut colligantia
et fundamenta sicut spondilia semper
que componitur totum corpus sunt enim
in corpore sicut fundamentum nauis in nauis.
Quedam autem sunt quasi pro caeca sicut
os crani. Quedam autem sunt sicut my-

tus et iniunctio circumdans sicut spinem in pri-
mo. Quedam autem sunt ad supplementum
uacuitatum sicut parua ossa sisanima in la-
ris iuncturis manus et pedes. Quedam etiam
componuntur super membra claudencia
ipsa sicut os quod est in radice lingue quod si-
mile est laude licture sicut diximus in ano-
thomia ossium. Omnia autem ossa rectifi-
cant et distendunt corpus ut suam retineant
figuram. Ossa autem que sunt ad defenden-
dum frequenter in animalibus non sunt con-
caua sed que sunt ad motum habent concavitatem
ut retineant suum nutrimentum ne ex-
siccantur per modum motum facta sunt etiam
dura ne frangantur de facili. Adhuc autem
os quod fit ad solum motum habet con-
cavitatem magnam quia tunc longum est ut
rectam equalem faciat positionem membri
in quo est. Adhuc autem os colatorium
factum est foraminosum ut per ipsum edu-
catur superfluitas et ut summi motui ciciantur
per foramina sua. Amplius autem
omnia ossa sibi mutuo coniuncta sunt nisi
quod inter quedam est cartilago et quedam hac
non indigebant sicut duo ossa mandibule
inferioris que est in mento coniunguntur.
Iunctura quedam est laxa quedam est stri-
cta sed de his satis diximus in libro primo
huius scientie unde executi sumus ossium
anatomiam. Sed hoc non est preter-
mittendum quod quedam ossa sunt coniuncta
secundum iuncturas habiles ad motum et ha-
bent ista laxam iuncturam ita quod unum po-
test moueri sine altero sicut ossa rascete ma-
nus et pedis. Quedam autem consolidan-
tur ita quod unum infigitur in alio sicut coste
in osse pectoris et quedam incastrantur ita
quod additamentum unius intrat in foramen
alterius sicut dentes in mandibula inferio-
ri et superiori. Quedam autem iunguntur
seriatim sicut ossa crani et quedam per ba-
ses secundum latum sicut spondilia quedam iun-
guntur secundum superficies in longum sicut ossa
assedy. in brachio oportet autem scire quod pla-
te nec habent ossa nec alia membra que ha-
bent animalia et ideo et non habent exitum
superfluitatum sicut anum uel uescicam. quia
nutrimentum quod trahunt a terra est separa-
tum sicut est nutrimentum in animalibus tercie di-
gestionis tractum aut nutrimentum a plantis
discurrit et ascendit per plante poros. Quo-
niam si staret in uno loco grauaret et impe-
diret attractionem ulteriorem et tunc infri-
gidatum descenderet nutrimentum et opillaret

radices propter gravitatem. n. fecit etiā in animalibus membrum exitus superfluitatum inferius est positum plante igitur talia non habent instrumenta nec os capitis quod in animalibus ex osse forti positum est ut defendat a nocuentis et est ex multis ossibus propter multas causas. Quarum una est quod si occasio accidat uni quod non accidat alteri. Secunda autem est quod non poterit unum os esse diversum in mollicie et duricie sicut conveniebat esse os capitis sicut patet in capitulis anotho. Tercia autem est ut per suturas esset exterius nervorum et uenarum quietalium et uenarum pulsatilium et quod cum ipsa dura mater per suturas exiens fortiter eleuaretur ne cerebrum in aliqua sui parte contingeret. Est autem figura capitis rotunda oblonga in acutum. Aliquantulum retro et ante procedens et rotunditatis quidem causa quia inter omnes figuras ysopeperimetas rotunda magis est caput et minus receptibilis occaltonum oblongum est caput ut nervi exeuntes ex ipsa minus se constringant et non distingui possunt loca sensitivorum a locis nervorum motuorum et ut cellule capitis distinguantur et spiritus longius discurrens melius dirigatur et subtiliatur. acuitur autem ante cum dilatatione frontis et acumen quod est propter centrum sensus et in organo sensus communis ut sensibilia omnium sensuum in unum distringant et non defluant. Retro autem acuitur ut restringatur ad niche egressum et generationem. habet autem duas serzates suturas fallaces ab aure in aurem a latere et tres uenas sed de his satis in anothomia dictum est. Prime autem dicuntur fallaces quia ad anteriora non profundantur alie dicuntur uere quia profundantur per ipsum. Naturales autem figuras habet tres una quidem quando ex sincipitis parte contracta quod amittit serzam coronalem et ex hoc leduntur uirtutes apprehensitiue. Secunda autem quando ex occipitis contractione leduntur uirtutes motiue et recordatiue et quod amittatur serza que est sicut lauda littera greca. Tercia autem quando amittitur utraq; ex contractione utriusque partis efficitur caput breue rotundus sicut globus preter has figuras Non est aliqua que diu saluetur in uita sed hee quatuor figure repeziuntur in uita una scilicet naturalis et tres innaturales de his autem et numero ossium capitis et terminis eorum satis in anothomia dict

est. Caput autem caret carnositate propter duo quorum unum quia si haberet non retineret complexionem propriam frigidam scilicet et humidam quia caro daret ei calorem et humorem et ex hoc conturbarentur et commiscerentur spiritus animales. Secunda autem causa est quia nimis ponderaret et non possit erigi. Sunt autem omnes sensus secundum originem in corde sed tactus est ibi etiam secundum primum organum sentiendi. Alii autem in cerebro et capite sunt secundum sua organa et de hoc alibi determinatum est.

Capitulum septimum de modo et numero superfluitatum in corpore animalium generatorum.

Omnes autem hijs prelibatis dicemus cum aristotele quod superfluitates que generantur in corpore animalium sunt ex superfluitate cibi que uentris appellantur que sunt superfluitas sicca que sunt sterzus et superfluitas uzine que purgatur per uelicam et alie superfluitates que sunt sperma quod est decoctum in testibus et lac quod est decoctum et albatuz in mamillis in animalibus que lac habent et mamillas. Una autem differentia est omnium superfluitatum cibi preter sperma et lac Omnes enim alie superfluitates sunt ex impuro quod reiciatur a natura. Non autem hijs sufficienter potest determinari de hijs sed potius de materia superfluitatis melius determinatur cum decoctione cibo et facilius est doctrina quod quelibet superfluitas cum sua decoctione determinet in uno et eodem sermone quod superfluitas prime digonis que fit in uentre sit superfluitas terzestris grauis que descendit ab intestinis et purgat per anum et quia omne al in diget terzestri cibo. non omne al hijs hmoi superfluitatem. Secunda autem est potus secundum cibi digonem que fit in epate. Et hec superfluitas est humida que trahitur cum cibo eo quod sine ea non currit per uenas cibus nec diuideretur per paruas uias epatis et colatur a cibo in gybbo epatis. Tercia autem fit in extremitatibus uenarum a digestionem que ibi fit et purgatur ita quod per uenas redundat ad gybbum epatis et inde lanat per emiantorias et deducitur per renes ad uelicam et purgatur per ypostales et encornua et nubes urinarum. Quarta autem fit in membris et superfluitas eius est spuma aliqua et aliqua impura quod ibi est egreditur per sordicies et sudores corporis

Non. n. potest bene de superfluitatibus sciri natura etiam sciatur de decoctionibus ciborum cum decoctionibus ergo sciatur generatio superfluitatum et propter quã sunt cãm. Primum autem genus superfluitatis omnia habent animalia sicut iam diximus sed fm non nisi ea que multo indigent humido ad hoc q̄ ab eis curzat per venas sicut quadrupedia. Que autem in se humida sunt sicut pisces aut rara ualde habent corpora et ideo largas respectu suorum corporum habent vias venales non bibunt nisi ad cibum temperamentum et ideo non hnt vrinam quia superfluum potum cum stercore emittunt sicut aues. Tercia autem conuertitur in talibus in squamas et plumas et ideo hac non indigent. Quarta autem est que est ad speciem cognitionem omnia habet animalia fere etc.

Capitulum octauum de carne ossibus et spinis et his que septem uocant et malachie generibus.

Consequenter his sic determinatis de aliis membris consimilibus dicendum q̄ et primum de dispositione carnis que est membrum comunius in animalibus precipue quod perfectus est animal. In omnibus. n. animalibus aut est caro aut est membrum conueniens carni. h. enim aut organum aut medium tactus. Primum est et per se corpus animalis scdm qd est animal. h. aut maius est ex diffinitione animalis. Animal enim est quod habet sensum prius est natura omne animal habet primum sensum qui est tactus Instrumentum autem primi sensus qui est tactus est hoc membrum qd est caro. Caro enim nervosa est que est organum tactus. Illud igitur membrum in principio sui quod est cor est qd habet sensum tactus et est principium huius sensus maxime caro nervosa cordis sicut dicimus pupillam oculi esse principium visus eo qd prima dispositio visus est in ea. No. n. h. querimus generale organum sed potius primum et principium omnium hntium tactum et h. non est nisi caro nervosa cordis sic ergo pupillam principium dicimus esse visus eo qd prima dispositio visus est in ea ita carne nervosa cordis dicimus esse principium tactus eo qd primo natura et ca dispositio tactus est in ea. Necessarium. n. est ut sensus tactus sit in tali opere sine insito corporeo plusq̄ alii sensus omnia

enim alia membra sensuum non sunt creata nisi propter istud. Et ideo conueniens huic sensum esse in membro qd est principium generationis omnium aliorum membrorum alium et h. est caro cordis primum et per consequens totius corporis h. g. carne cordis. Ad hunc autem modum dicemus etiam de ossibus et nervis et corio et pilis et unguibus et his similibus. Ossa igitur sicut iam antediximus creata fuerunt propter salutem corporis mollis et craci. Natura. n. ossis ualde est dura. In animalibus autem que carent ossibus membrum est conueniens ossibus sicut spina in piscibus et cartilago in quibusdam animalibus intra corpus et in quibusdam carentibus sanguine extra corpus sicut in his que sunt mollis teste ut cancris et karabo siue locusta maris et in animali dure teste sicut in ostreis et chonchis que altum arabice uocant. In omnibus enim his animalibus pars que habet sensum tactus creata ex terrestri parte est intra et alia pars testes custodiens hanc partem sensibilem est extra h. autem ideo fit quoniam in natura horum animalium non est nisi calor modicus eo qd sanguinem non habent et ideo testa continet corpus animalis intrinsecam sibi et custodit calorem illum ab occasionibus intrinsecis ne infrigidetur. Opinati sunt tamen quidam tartucam esse non modici caloris sed calidam et ualde. Et similiter animal amyton uocatum. Arguentes h. ex duricie teste quas nisi calore magno decoctam esse dixerunt et hec fuit opinio empe et non est uera quia licet testa calido decoquatur hoc tamen est calidum intra viscosum terrestre retentum et a frigore aque restrictum et sic in partibus viscosi confortatum decoquit testam et hoc a uirtute formatiua circumdatur extra ut defendat modicum qui naturalis est calorem. Cum autem testa in his que dicta sunt sit durum extra et molle intra. Contrario modo se habent quidam annulosi corporis ex euntia et malachie. In corporibus enim horum animalium non est os neq̄ uel la pars terrestris dura distincta exterius pro se quia exterius istius modi animalia nullam habent testam uoto autem malachie omne animal quod est exterius mollis carnis que est quod media est inter carnem et nervum sicut diximus superius cuius exteriora sunt causata ex carne tantum. Ut autem hoc animal non sit uelocis corruptionis sicut animal qd est creatum ex carne molli.

possunt natura carnem eius. Natura car-
nem eius solidam sicut sit substantia que est
inter carnem et neruū ut possit membris hoc
molle quōd sicut caro et hanc extensionem
sicut neruus que caro non equaliter et hinc
rectas in locum fundit lineas sed circulariter
sicut superius explanauimus talis. n. caro
magis est fortis et solida. Est autē sub hac
ipsa carne in tali animali membrum conue-
niens spinis piscium quod membrum in gre-
co sepeyon uocat propter quod etiam se-
pta malachie species esse probat. In anima-
li autem eiusdem generis sed alterius speci-
ei quod cobie uocat membrum sibi simile
substantia est quod cladius uocatur propter
conformitatem quā habet ad figurā gladii.
hoc autē genus animal quod uocat multipes
siue polipes non habet tale membrum oīno.
Caput autē huius generis animalis est par-
uū ualde. Letera autē membra eius sunt lō-
ga et hanc diuisionem fecit in hoc animali
natura propter rectitudinē corporis eius et
non facile flecteret corp⁹ eius sicut flectun-
tur alia alia carentia ossibus et ideo nō in
quibusdam animalibus fecit ossa et in quibus-
dam fecit spinas. Creatio uero animal an-
nulosi p̄ria est creationi tam huius animal
quā etiam alia habentis sanguines sicut pau-
lo ante diximus eo quod in toto corpore ani-
malis annulosi in membris similibus non
est aliquid distinctū ab alio in forma sicut
in aliis est os et caro et neruus sed totum
corpus annulosi uidet esse unum membrum
simile in forma totū autem eius corpus est
durum exterius et hanc naturā duri membri est
sicut os quā comperat ad carnē et quā com-
perat ad os est sicut caro sed est plus terre-
stre quā caro et est minus terreste quā os hoc
autē ideo factū est ut non sit corpus de faci-
li abscindibile. Natura autē ossium ex cōpagi-
natione assimulat naturā uenarū in cōpagi-
natione earundē et idē est de cōpaginatione
neruorum. Hōrū autē omnium cōpaginatione et
cōpaginationi similis est colorū sicut patet
in hiis que de celo et mundo sūt determina-
ta. Omnia. n. hec continua sunt illo modo
continuitatis quo continua dicunt compa-
ginata ex eūtia a principio uno. Sic igitur
os nequē est unū solū numero per se oīno.
nequē sunt diuersa ossa oīno. sed sūt ossa cō-
tinua ad inuicē hō modo cōtinationis quo li-
gata res ab uno exiens primo dicit esse cō-
tinua ita quod natura utit ipso sicut uno et cō-
tinuo et sic duobus uel pluribus distinctis

que per expansionē mouentur que tamē ab
uno procedit principio sed in animali annu-
losi corporis non est una uena per se sed om-
nes uene ipsius sūt partes unius cōmunis
uene. In corpore igitur huius animalis non
sunt membra distincta in forma quorū tūc
opus sit coniuncta sunt per colligationē et
si ita non esset corpus eius quemadmodū di-
ctum est hinc quod esset medium inter os et
carnem non faceret aliud illud opus quod
non facit cum osse si. n. in illo modo esset
continuum non posset expandi siue dilata-
ri et cōstringi sed potius quando una pars
descenderet intercederet inter corpus eius
uacuitas. Si autem esset in corpore huius
animalis spina. unde illud genus spine quod
sagitta uocat hec est spina que non coheret
spondilibus sicut est in carne cauda quorū
dam piscium si in quā aliquid horum esse
in corpore annulosi non esset quia impedi-
ret corugationem et prolongationem an-
nulorum suorum. Adhuc autem si in ta-
libus animalibus essent uene esset in eis san-
guis uel humor qui est loco sanguinis Et
ideo si in eis esset uena distincta per se sepa-
rata ab aliis membris corporis in forma
sanguinis qui esset in ipsa corrumperentur
Labor enim putrefaciens prohibet ipsum
ad hoc quod in esse saluaretur sanguis distin-
ctus non continuatus ad principium pu-
trefcit proculdubio. In talibus igitur ani-
malibus sicut et in aliis omnibus si esset ue-
na per se distincta putresceret sanguis uel hu-
mor qui est loco sanguinis. Principi-
um enim uenarum in habentibus uenas est
cor et in habentibus uenas est uia que est
uia humoris qui est loco sanguinis et ista
uia etiam ad cor continuatur uel ad id quod
est cordis sic autem principium uenarum
est cor ita principium ossium est spondilis
dorsi per corpus descendens in animali os-
sa habente tota autem natura compagina-
tio ossium est continua cum spondilibus.
Spondilia enim totum corpus custoditur
quia autem necessarium est quod inflectatur et
incuruat corpus animalis nō fuerūt spon-
dilia ex multē colligata et nō unū os p̄tinuū
alia autē ossa sūt p̄tinua sūt per colligationē cū
spondilib⁹ in oib⁹ alib⁹ que hnt manus et pe-
des. in extremitatib⁹ aut ossiū manuū et ped-
is loca et forme colligatōi p̄uenientes ita quod
unū os intrat in aliud et itō extrēa quorūdā
ossiū sūt p̄caua sicut p̄xis et extrēa p̄ictorū
sibi sūt p̄minentia rotūda sicut sicbra quod sūt

preparata per artem ut intrent in alia. Alii enim membrum colligatum ex ossibus non posset extendi siue dirigi et contrahi siue incuruari sine fractura. Hoc autem ossa sibi mutuo sic inserta sunt colligata ligamento insensibili et nervis et cordis. In quibusdam autem ossium extremitatibus sunt ambo extrema concava ubi colligant et in medio est ad ditamentum quod simile habet quod est supplementum inter duo sicut os quod vocatur Iyaminu ubi extensio et constrictio ossis sunt modica quia non esset supplementum in medio nimis distarent ossa quam incurvaret membrum sicut apparet in curvatura digitorum nectalis esset iunctura sic apta omnino si per alium modum ossa essent preparata nec esset apertius et levis modus membrorum. Quod etiam ossa extremitates in quibus colligant habent quasi similes ita quod una extremitas non intrat in aliam et huiusmodi natura in eis subternit cartillaginem quasi molliciem lane inspergeret ne ossa per collisionem atterant sicut patet in duobus assepe. versus cubitum. omnes autem istos modos iuncturarum et plures alios in antehabitis executi sumus. Circa ossa autem est caro retenta et immobilis ligaminibus gracilibus et precipue caro musculorum in quo sunt nervi similes pilis propter molliciem enim carnis fuerunt creata ossa sicut diximus superius quod apparet in huiusmodi figuris animalium faciunt ex luto vel ex alia materia humida et molli primo enim fingunt figuras sub luto figunt aliquid durum et rigidum quod lutum humidum sustentet et erigat ne scidat propria mollicie et deinde super illud componunt lutum vel aliam materiam humidam et per omnia similiter facit natura in usu ossium posuit. et ea sub partibus carnosis in membris autem motis sepius propter frictionem subternit cartillaginem. In membris autem que non moventur ponit ossa propter custodiam sicut constatio continens ut custodiens pectus huiusmodi constatio non fuit curata nisi ad salutem membrorum anteriorum rei convenientium. Ossia autem in eadem constatione que ventri iunguntur sunt parva ne ventris tumorem impediatur qui tumor ex duabus accidit causis Ex cibo videlicet in masculis et feminis et ex impregnatione in feminis solis. Amplius autem ossa animalis quod generat sibi simile intra et extra sere in omnibus sunt secundum unam dispositionem in diuersitate et fortitudine. et ossa huius animalis sunt maiora ossibus animalis

sibi simile non generantis proportionem habita ad quantitatem corporis sui. In multis enim locis sunt animalia valde magna sicut ephantes in India et in aliis terris calidis et siccis et in aquilonariis et in ceteris terris cetera grandia et quando animal fuerit magni corporis indiget magno sustentamento. et oportet illud sustentamentum esse fortius et durius propter ponderositates animalis precipue quando animal fuerit valde forte et iuuenis ex uenatione sicut unicornis et panthera. ossa uero masculorum sunt fortiora ossibus feminarum precipue in huiusmodi animalibus que carnes comedunt sicut ossa leonis que sunt valde dura ita quod quando colliduntur ignes emicant sicut emicat ignis a lapidibus collisis. Similiter autem in corpore delphini et balene licet sint aquatica sunt ossa et non spine eo quod generant animalia sibi similia. In animalibus uero habentibus sanguinem. et non generantibus animalia sibi similia natura mutauit creationi paulatim sicut apparet in aibus. quoniam ossa autem debilitata sunt aliis ossibus. In piscibus autem ouantibus natura creauit spinam et ossa etiam serpentum sunt de natura spine piscium enim fuerunt magni serpentes Magni enim valde serpentes forti indigent sustentamento sicut sustentamentum quod est in animali generanti animal. Natura autem celestis est creata ex spinis et cartillagine necessarium enim est ut celum sit humidus Et ideo oportet aliquantulum molle esse eius sustentamentum. Pars autem terrestris que est in isto animali transiit in corium. In animali enim generanti animal sunt multa ossa similia creationi cartillaginis in locis in quibus accidit ut pars dura non sit omnino mollis muscillaginoza propterea quod non nisi a carne tenetur sicut in auricula et naso in loco preeminentie nasi antequam natura autem ossis et cartillaginis. est eadem et non differt nisi secundum magis durum et minus durum. Amplius autem quando absciditur cartillago que in ambulante est sine medulla. Medulla enim non potest esse extra suum vas distincta per se. Si enim esset distincta per se induraretur et deficeret frigore aeris aut calore substantia cartillaginoza aut remaneret mollis muscillaginoza. Celestis uero natura spondilium est cartillaginoza qui uocatur sturio et uso. Et inter ipsa est modica medulla.

Amplius autem tactus ossium scdm sensu 3
 est sicut tactus membrorum consimiliu que
 sunt unguis et ungule et solee et coriu quo
 randam animalium rugosorum et rostra
 autum. Creatio enim omnium istorum in
 corporibus autum est ad vigorandu et ad
 iuvandum et omnia sunt hogenea ita q et
 am totum et pars coicant in nomine quoni
 am solea et pars solee coicant in nomine so
 lee et sibi in tota parte cornu et in omnibus
 aliis. In his .n. partibus ingenata est na
 tura in hoc q dedit unicuique animali ad sa
 lutem et ad arma defensionis et prepugna
 tionis. Ex h autem genere membrorum est na
 tura dentiu qui sunt ad molendum et ad di
 videndum cibum in his que dentes habent
 omnibus. In quibusdam aut ultra h est et
 am ad vigorandu et armand animal sicut
 sunt dentes fortes luporu et culmi porco
 rum et quorunda aliorum animaliu. Na
 turaliter igit omnia ista sunt in corporib
 animalium et natura omnium horum mem
 brorum est terestris dura eo q non sunt
 creata nisi propter uigorem sicut arma da
 tur animalibus et propter hoc dignum est
 ut ista sint in quadrupedibus generantibus
 sibi similia animalia. horum .n. natura ma
 gis est terestris aliis post genus hominu
 h igitur minus habet terestritas sed d his
 sermone sequente prosequemur h aut me
 bra in terestritate sequunt corium vesica te
 la pilus et pluma et de his in sequentibus
 tractabimus quando de membris organi
 cis et causis eorum determinabimur in ani
 malibus. Non .n. organicoz dispositiones
 naturales cognoscunt nisi ex operationib
 ipsorum. Horum aut que enumeravimas
 .i. telepili et plume et corium et similitu no
 mina sunt hogeneorum quia nomina eoz
 coicant toti et partibus. Omnia .n. h hoge
 nea sunt principia ex quibus alia coponu
 tur sicut os et caro et alia similia. Natura
 etiam spermatis et lactis et de hogeneis no
 mine de quibus etiam inferius tractabim
 quando loquemur de aliis humiditatibus
 similibus etiam de his conueniens est dice
 re qn loquemur de conditione nature et ge
 neratione quia ex uno illorum est genera
 tionis principium et aliud est cibus anima
 lium generatorum.

**Tractatus tercius libri. xii. animaliu
 de membris organicis capit caplm de
 capite fm q ipm est origo sensuum.**

Quo aut uolentes loqui de organi
 cis d quibus nuper tractare diuissim
 dicimus q omne animal necessario habet
 duo organica quoz unum est membru re
 cipiens cibum et aliud est membru per qd
 egredit supfluitas. Animal .n. nec generare
 nec crescere pot sine cibo. Intus .n. in utero
 cibat menstruo uel eo qd est loco mensru
 sicut est multu vitellum ouorum. exteri
 aut sumit cibum per os. Arbores aut ul
 uunt opinati sunt .n. multi uiuere plantas
 et tamen locum non habere per que eiciant
 superfluitates eo q superfluitas non sit in
 plantis. Non .n. indigent exitu supfluitatis
 eo q a terra cibum recipiunt prima dige
 stione decoctum et completam superfluita
 tem aut pertinentem ad salutem speciei emit
 tunt plante. sicut etiam animalia et habent
 exitus et membra per que emittunt hmoi et
 signatum hmoi membri et exitus seminis et
 fructuum. In animalibus autem omnibus
 preter duo dicta membra est tercium mem
 brum in quo est principium uite et hoc est
 membrum inter duo dicta membra et posi
 tum in medio ipsorum. Arborum autem et
 uniuersaliter plantarum natura est paucoz
 membrorum organicoz quoru quocunqz .n.
 operationes sunt pauca horum etiam sunt
 pauca organa et ideo considerata est dispo
 sitio arborum per se in libro de vegetabili
 bus fixa .n. in terza planta pauca est opa
 tionum naturalium et per consequens pau
 corum est organorum. Animal aut quod
 habet uitam sensibilez et ipso etiam aspectu
 est diuersarum figurarum in organis et p
 cipue animalis qd habet spinas. h .n. ma
 gis multiplicat in diuersitate figuraruz qz
 aliud eo q sua generatio e facilior et ideo
 operationes horum sunt diuersa ualde. no
 aut tm differunt aialia in quadam ingenij sa
 gacitate sed etia i bonitate et diuinitate qua
 dam intelligentie et artis et uite honestate. li
 cet in h no picipet nisi genus humanu tm
 inter omnia alia cognita nobis et id etiam
 membra extrinseca sunt cognita habentia
 quandam ab omnibus aliis diuersitatez ha
 bet enim in his couenientia cum uniuerso
 siue mundo superiori. No .n. est animal re
 cte stature et erecti corpis nisi ho ex neccio
 sequit qd hz caput sine multa carne ppe
 cam qua supius diximus ppe cerebri pple
 xione. nihil .n. e q qda opinati st dntes q
 si caput hois sine carne nisi ut esset melioris
 sens et uelocioris et pfectioris et h referit

omnes homines ad omnes sensus opinan-
tes omnes sensus organa habere in capite.
Est autem utrorumque istorum falsa opinio
Non enim est illa quam dicunt ea quia ca-
put sit sine carne. Neque enim esset uite lon-
gioris homo si multe carnositatis esset ca-
put ipsius hec enim dicta procedunt ex ig-
norantia cause quod caput hominis sit sine car-
ne. Est autem uera causa huius quod si esset ca-
put multe carnositatis supra cranium esset
operatio cerebri contraria operationi eius
naturali propter quam est creatus sicut ostē-
dimus in antehabitis. Efficeretur enim cali-
dum et humidum et talis existens non uale-
ret perficere operationes animalium uirtu-
tum. omnino enim non posset inflammari.
eo quod esset calidum ualde. Adhuc autem si
cerebrum esset ad modum superfluitatum
aliquarum que sunt in corpore sensus om-
nino non esset in eo quia tunc non esset or-
ganum alicuius uirtutis anime sicut neque
sperma neque digestio neque fleuma uel alius
humor. Sic igitur dicentes dubitant igno-
rantes causam quare quidam sensus sunt in
capite. Nos autem iam diximus et declara-
uimus in libro de sensu et sensato quod omnes
sensus sunt continue directe ad cor et de sen-
su quidem tactus et gustus secundum quod est qui-
dam tactus maximum est ad uisum. Quia
cor primum est sentiens sensu tactus. Tres
uero sensus secundum sua organa sunt quidem
in capite sed diriguntur ad cor et olfactus
quidem est in medio duorum aliorum ui-
sus est autem supra auditum in omnibus
animalibus quoniam et si quedam anima-
lia sunt aures habentia in summitate capi-
tis tamen foramen diriguntur inferius ad la-
tus iuxta occiput ubi est tympanum auris
sub utroque autem istorum secundum nasi dispo-
sitionem est sensus olfactus. Hi autem hoc
modo sunt depositi precipue in modis pil-
cium eo quod audiunt et olfaciunt cum tamen
non habent exterius in manifesto organa
sensuum istorum recte autem et rationabili-
ter sensus uisus. In hiis que habent uisum
est circa cerebrum. Natura autem sensus ui-
sus est sicca et humida quoniam est aqua
et aqua est de humiditatibus ualde clara
et claritas eius est perpetua fixa et remanens
Adhuc autem propter claritatem uisus oportet
esse ipsum subtilioris organi et membri-
culi sanguis est purior et melior. Sed au-
tem non fuit possibile esse nisi in frigidissimo
quoniam motus magnus qui est in calido

sanguine prohibet sensu operationem eo-
rum ebulliens turbat spiritus animales et ideo
quia cerebrum factum est fuerunt instrumē-
ta horum sensuum in capite nec tantum an-
terius capitis priuatum est a carnibus sed
etiam posterius. Causa autem hec est quod
hoc membrum quod est caput in omnibus
animalibus caput habentibus est erectum
ualde et rectum. Si autem esset super ipsum
magnum pondus carnis non posset esse re-
ctum et erectum. Caput enim carnosum esset
grauis et dependens. Ex hiis igitur rationi-
bus manifestatur quod in capite non debet esse
caro et maxime propter cerebri dispositio-
nem sicut diximus. In posteriori autem ca-
pitis non est caro neque est cerebrum in ulti-
mo occipitis sed potius platea de qua dixi-
mus in anothomia quia in posteriori capi-
tis est auditus. Illuc enim uergit et precipue
in hiis animalibus quorum aures sunt a
latere sicut a latere capitis sicut homo est et
summa in aliis enim precipue quadrupedi-
bus occiput non est posterius cerebri con-
uersum est super ea quod capita eorum sunt p-
na in terram et ideo in summa capitis ha-
bent aures hoc enim quod uocatur foramen
vacuum auris plenum est aere. et ideo etiam
dicimus quod instrumentum sensus est aereum.
Uia ergo oculorum que sunt loca oculo-
rum peruenit ad uenas que sunt circa cere-
brum contexte et ex hiis conficiuntur nunt-
inge oculorum et similiter exeunt uie ab au-
riculis et continue diriguntur uersus po-
sterius cerebri et capitis. Nullum autem om-
nino animal habet sensum quidem sine san-
guine et humore qui est loco sanguinis ne-
que tamen sanguis est instrumentum sensus
sicut dixerunt quidam sed instrumentum sen-
sus est id quod ex sanguine uel ex eo quod
est loco sanguinis generatur et huius signus
est quod in animali habente sanguinem nullus
membrum priuatus sanguine sentit sed per-
tinet in stuporem neque tamen ipse sanguis
sentit eo quod non est membrum habens san-
guinem. Amplius autem omne animal ha-
bens cerebrum habet ipsum in anteriori p-
te capitis sui quoniam sensus omnis est ex corde
Cor autem est in anteriori corporis et ideo
etiam cerebrum quod est principium quoddam quorum-
dam sensuum in anteriori capitis principium in
sensuum sicut iam diximus sunt per membra in su-
sa sanguine in habentibus sanguinem quia sine
sanguine stupet membrum omne in animalibus quod habet
sanguinem totum autem posterius est uacuum

Sapienter autem fuit ordinatio instrumentorum sensibilium a natura quando posuit organum sensus auditus in medio rotundi capitis eo quod organum auditus audit non secundum lineam rectam tantum, sed circulariter ab omni parte. Organum autem sensus visus posuit anteriorius eo quod animal uidet anteriorius secundum rectam lineam et est ualde subtilis et spiritualis plus omnibus aliis sensibus et ideo non recte anteriorius speculari posset nisi oculi anteriorius essent positi. Instrumentum autem olfactus est inter oculos inferior non inuenitur ab anhelitu cuius partem in cannam necesse est transire.

Capitulum secundum quod quilibet sensuum est duplex secundum dispositionem suorum organorum et dispositione aurium precipue et narium.

De plus autem preter omnia que de sensibus in comuni dicta sunt attendere oportet quod quilibet organorum sensus est duplex pellis enim que est neruorum tangentium contextione duplex est per situm eo quod una est dextra et altera sinistra. Manifesta est autem hec duplicitas in sensu tactus eo quod caro non est primum instrumentum tactus neque etiam membrum conueniens carni in hiis que carnem non habent sed potius neruus qui est intra sicut in aliis locis satis determinatum est. Neruus autem licet sit multiplex ualde tamen ad duos situs reflectitur dextri uidelicet et sinistri licet autem alie differentie positionum sunt in corpore sicut sursum et deorsum et ante et retro tamen in hiis non causatur positio organorum sensuum nullum enim organorum sensus ponit sub alio ita quod unum sit supra et aliud inferior neque aliquid aliud ita disponitur quod unus sit ante et aliud retro sed semper ita quod unum est dextrum et aliud sinistrum. Cum enim spiritu puro indigeat uirtus sensibilis precipue in hiis sensibus qui per medium extrinsecum recipiunt non potuit aliquid illorum sensuum organum esse inferior quia inferior dirigitur spiritus obscurus et calidus retro autem esse non potuit propter posterioris partis capitis uacuitatem. Quia igitur duo fuerunt organa necessaria oportuit unum esse a dextris et aliud a sinistris. In duobus autem sensibus qui per medium intraneum accipiunt sensibilia unus qui non

tam est sensus quam forma substantialis per quam animal est animal undique per corpus diffunditur. scilicet tactus eo quod totum corpus ex tangibilibus constituitur et diuiditur a dextris et sinistris et ad cor quod est principium est sensuum dirigitur eo quod duo uentriculi cordis sensum dantes sunt dexter et sinister. Gustus autem qui est per intraneum accipiens sensibile est etiam duplex in lingua. In lingua enim licet sit iudicium saporum tamen in ea magis est de sensu tactus eo quod gustus est tactus quedam duplicitas autem uidetur eo quod lingua in omnibus linguam habentibus uidetur esse diuisa in duo linea per medium secundum longitudinem ducta et in quibusdam etiam diuisa est actu sicut in serpente et lacerta sed in quibusdam aliis est sicut sit ex duabus lineis coniuncta sicut in homine et aliis et hoc fit ut in ore in comedendo et sonando non facit impedimentum. In aliis autem tribus sensibus manifesta est duplicitas organorum et ideo fuit sensus uisus in oculis dextro uidelicet et sinistro et similiter sensus olfactus est in duabus partibus narium et mamillarum anterioris partis cerebri et sensus auditus. Similiter enim in duabus auribus licet alio modo dispositae sint in capite quam oculi in quibus est uisus quia nisi uisus esset ante in capite non satis aperte perficeret opus suum. In omnibus animalibus habentibus uisum non perficitur olfactus nisi per attractionem aeris hoc autem membrum est in medio sensuum in anteriori parte capitis et propterea posuit natura hoc membrum in medio trium inferiorum capitis. scilicet oculorum et aurium et os siue lingua et est dispositum quasi cortina disposita sic in medio narium et super additamenta mamillaria et hinc ideo fuit per motum anhelitus mouerent et tunc conimillares recipiunt odores sicut cortina sine uelamine esset aer et odores omnes libere occurrerent cerebro et corrumperent ipsos hec etiam infra aperte et bene disposita siue in aliis animalibus non spirantibus quia illa habent cerebra duriora et sicciora et ideo non ita de facili corrumperunt horum autem sensuum trium qui per media extrinseca sua percipiunt sensibilia optima et ueniens est potentia non solum in homine sed etiam in aliis quadrupedibus et aliis secundum propriam naturam figure cuiuslibet illorum. In quadrupedibus enim auricule in superiori sui capite disponunt sicut etiam apparet ad uisum talia enim ad tertiam partem et inclinata sunt animalia et non erecti corporis. Notus autem

auricularum huius animalis sunt multipli-
ces ut in diuersas partes mote aures facili-
us diuersitatem sonorum recipiant et ideo
ipsas habent in superiori parte. Aures autē
non habent aures sed uias et foramina au-
ditus tantum. quoniam habent corium du-
rum ex pennis quas habent et non de facili
formari posset in aurium figuras sine im-
pedimento magno uolatus fieret etiam ex
impetu uolatus tantus in auribus sonus
q̄ necesse esset corumpi cerebruz et ideo na-
tura ut fecit eis nisi uias tantum. Similiter
autem animal squamosum ouans habet vi-
as auditus occultas ualde ne per ingressuz
aque cerebrum corumpat. Similiter autē
et animal marinum quod dicit kokyn siue
uitulus marinus habet tales uias quia ea-
dem impedimenta que facerent aures in uo-
latu auium si haberent eas facerent etiam in
natalibus si haberent aurículas. Generali-
ter enim nullum animal ouans habet auri-
culas sed habet uias tantum auditus. Tal-
pa autem que est quadrupes non habet au-
riculas nec etiam habet uisum sed habet vi-
as auditus tantum. et similiter vnus qui in
terza habitat et est longi corporis et breuis
caude et colorem habet cuniculi et uocatur
apud Germanos citel et in multis conuenit
cum cuniculo sed dentes habet muris. hoc
enim animal non habet aures sed uias tan-
tum auditus sicut et talpa que impediret ip-
sam in fodiendo terraz et non esset in eis uti-
litas quia plurimum mansionis horuz ani-
malium est sub terza. Aures aut dantur ut
sonos undecunqz in aere uenientes ipm ue-
tilabrum auris recolligat et dirigat ad inte-
riora auditus. Capitulanter igitur de auri-
bus et auditu animalium scienduz est q̄ au-
ditus sit in utraqz parte capitis eo q̄ anteri-
or pars capitis occupatur a uisu sicut a spe-
culatore et ab olfatu propter anhelituz que
ori oportet esse coniunctum. Auditus autē
propter sonos non potest esse in medullo
so ualde humido et ideo anterior esse non
potest sed a latere positus eo q̄ posterior
est nacuum in capite hominis iurgit tamen
ad posterior ubi nerui sunt duriores. meli-
us enim sonat tympanum durum et siccum
et etiam melius custodiuntur aures homi-
nis in laze posite. In quadrupedibus aures
prona capita habentibus posita sunt superi-
us propter causam qua diximus q̄ uidelicet
et undiqz mota ab undiqz tronos accipiāt
in latere enim posite uerius caput moueri

non possent. Sunt autem aures cartillagi-
nose ut melius sonum recipiant et sic de p-
pinquo auris sonus confortetur sicut fit i
echon quando repercutitur sonus sicut spe-
ra proiecta ad parietem sunt etiam aures in
uolute et concaue propter idem et ut sonos
teneant. Uia autē auris est tortuosa ut lo-
gior sit et curva ne frigidum aer cito ingre-
diatur ad cerebrum et inducat nocementuz
sed prius ste et calefiat in aure et etiam aer
quietus in aure meli⁹ sit natus recipere om-
nem sonum. Nerui autē tympani auris sūt
duri quia melius sonat durum ut diximus
Est autem uia inter aurem et palatum non
mani⁹ esta propter quod etiaz acuti soni cō-
cutiunt dentes. De aure autem quedam ani-
malia aures non habeāt satis in prehabitis
dictum est. Organum autē olfactus in ani-
male quod generat sibi simile animalis ap-
te locatur inter duo additamenta mamilla-
ria cerebri. Narium autem utilitas triplex
inuenitur vna quidem ut sit uia respiranti
aeris cuiuslibet magna pars ad pulmonem
deducatur tamen multum uenit ad cerebruz
eo q̄ odor in aere melius defertur et etiam
ut cerebrum refrigeretur et ut superflua in
cerebro motu suo per sternitionem ciciat.
Secunda autē utilitas ut pars aeris i ore
reienta emittatur per nares quia egressus ei-
us per os est malus eo q̄ cum fumo sto-
machi cōmiscetur et effici tur fetidus. Ter-
cia autē utilitas est ut superfluitas fleuma-
tis descendens a cerebro a uisu absconditur
et per nares ciciatur. De compositione. n-
nasi satis diximus in anothomia sed h sci-
endum q̄ cartillago media que autem disti-
guit nares durior est q̄ natura extreme in
utroqz latere nasi ut exteriores distēdi pos-
sint. et fiat ex hoc maior nasi apertio q̄ si
media extenderetur oporteret q̄ clauderet
semper uel constringeret alteram nares due
autem sunt ideoqz si vni accidit opilatio ex
catarris uel alia causa q̄ alia deseruiat ani-
mali et hec causa generalis quia omnis sen-
sus est geminus. Amplius autem quia ele-
phas non habet longuz collū et caput ideo
mouere non potest multū et est animal ma-
gnum ualde et aquaticuz diu et multū stās
in aquis propter q̄ aliquando tribus se pe-
dibus portat et parit quarto. Ideo fecit ei
natura nasum longum quem promuscidas
uocant per quem spirat quando mergitur
sub aqua naso sursum circa aquam porze-
cto. Est autē natus eius medius inter dux

et molle et habuit aliquid molliciei ut plicari melius posset quia per ipsum accipit potum et alia facit opera. Aliquid autem duriciei retinuit ut non facile ledatur ab occisionantibus. quia per ipsum pugnat et se defendit. referunt autem quidam ut testam. adhuc etiam quasdam uaccas esse que habent tales promiscidas per quas capiunt cibum et ponunt in ore suo. ex quo enim abbreviat collum et animal est magnum et altum oportet quod aliquid longum sit aut per quod inclinatio fiat ad terram in qua est cibum animalium non autem os sic prolongari potuit. quia mandibule nimis fuissent ponderose neque enim labia prolongari potuerunt eo quod motum mandibularum impediuissent qui necessarius est in masticatione. et sic relinquuntur quod oportuit os poni subtus in capite uersus pectus eo quod collum breue fuit et si os sub naso fuisset longitudo nali illud operauisset. Aues autem strictas nares habent super rostra sua eo quod rostrum superius est eis loco nali. hec igitur dicta sunt de naso quoniam alia dicta sunt in anothomia.

Capitulum tertium de dispositione oculi et palpebrarum et aliorum circumstantium oculo.

Enisu autem loquentes quod plures de ratione sensus habet aliis sensibus sicut in libro de anima diximus. Dicimus quod sicut ostendimus in oculi anothomia uisus exigit humiditatem aquosam que receptibilis sit formarum uisibilium ex perspicuitate et humiditate sua. aer enim peripicuus et humidus incarnari et incorporari non potest in propria specie manens sicut in aliis libris ostendimus. huius autem et alia causa est quia aer non est nisi uia per quam ueniant forme uisibiles et non est eas tenens tenere autem et recipere oportet oculum. oportet igitur quod substantia oculi sit cristallina spissa aliquantulum. uirtus autem et spiritus uisus peruenit ad oculos per neruos concauos qui grece optici hoc est uisui uocantur necito transeat per hos spiritus uisuiuos. Continuat autem cum oculo sicut in anothomia. cum autem tres humores sint in oculo medius est cristallinus et est depressus ad planam superficiem tantum uersus speram oculi ut recipiat formas rerum sicut sunt sicut facit speculum planum si enim esset connexum et spericum reciperet res minores quam sunt

in ueritate. utilitas autem et nomina et positiones trium humorum et tunicarum oculi iam determinate sunt in anothomia. palpebre autem quidem due sunt in homine sed solum est mobilis superior. non enim necesse est inferiorem moueri. quia motu superioris omnis operatio oculi in aperiendo et claudendo percompletur. Aptius autem mouetur superior eo quod est propinquior neuis et musculis mouentibus. quia oculi acies non ualiter dirigeretur inferius quia non satis specularerit nisi uicina et est melior spectator qui longe uidet ut parari possint cautele contra nocumenta et hoc aptius fit motu superioris palpebre. spine autem palpebrarum super extremitatem cartilaginosa sunt fixe facte enim sunt ad defensionem occisionum in oculum intuentius et naturaliter nigre sunt ut lucem ad oculum uenientem temperarent et uisum adiuuarent stant autem in loco cartilaginosa ut rigide et stantes remaneant. si enim caderent demisse impedirent uisum et lederent pupillam. Amplius autem animal duri corii et squamosi uel rugosi non habuit palpebras. quia tale corium sine nocumeto non moueretur super oculum claudendo et aperiendo ipsum propter suam duricem et ideo natura dedit talibus oculos dueros et fortes qui non facile lederentur ab occasione incidente. Animalia autem ouantia habent exspiditates in pelle pennosa et ideo non habent superiorem palpebram. Quia cum penne profundentur in pelle radix penarum facezet inferiorem superficiem asperam. Et tunc motu suo destrueret oculum. Claustra etiam oculi in animalibus diuersificatur. Quoniam homo claudit motu palpebre superioris. Quadrupedia autem motu inferioris eo quod longa habent capita et musculi mouentes aures sunt superiores et similiter musculi mouentes oculos et ut esset distinctum opus nature fecit musculos mouentes oculos coniuictos ad palpebras inferiorem. Aues autem neutro modo claudunt sed potius postulant cum quadam tela alba que currit super oculum. Cum autem dormiunt tunc claudunt oculos palpebra inferiori. Animalia autem quadrupedia ouantia non habent huiusmodi pellem sicut aues per cuius motum detegant oculum. Licet tamen claudant oculos. eo quod non indiget subtili humiditate et clara in oculis que remota contemplantur sicut aues. locus enim sui nutrimenti acquirendi est propinquus. uisus